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med en saadan Tilføining som den, jeg har
nævnt, indeholder en med Hensyn til visseTil-
sældechensigtsmæssig Forandring af det af den

oprindeligeForslagsstiller tiltraadte Ændrings-
forslag. Med Hensyn til den sidste Paragraph,
da har jeg ved- at tage Sagen under Over-

veielse fundet, at det kunde være hensigtsmæs-
sigt, at der ogsaa blev gjort en Undtagelse med

Hensyn til Erklæringer over Ansøgninger om

Strafformildelsez hvad- denne Slags Ansøg-
ninger angaaer,- har Vedkommende jo nemlig
ikke i Lovgivningen nogensomhelst Ret, som ved
et Afslag- nægtes; Ansøgningernell gaae jo kun
ud paa at anraabe om en Naade; ——— jeg troer

derfor,.at« det kunde være. nyttigt, om der med

Hensyn til saadanne Sager skete den samme
Undtagelse som med Hensyns til Ansøgninger
om Embeder eller Bestillinger Jeg har imid-

lertid, ikke fundet Anledning til at stille-noget
Ændringsforslag i denne Henseende; det er

blot en Betragtning, jeg vil henstille til det

ærede Thing. » . » «

Det er: min fulde Overbeviisning, at der

netop i den stærke Modstand, der fra Admini-

strationens Side har viist sig imod at ordne

denne Sag, som jeg troer strengt taget hører
under. Administrationens Omraade, ligger en

fuldstændig Berettigelse for den lovgivende Magt
til nu--at tage Sagen i sin Haand, og jeg maa

sor hele»Embedsstandens Skyld meget ønske,
at det i denne Session maatte lykkes at bringe
den tilende. Jeg troer ikke» Sagen kan bringes
til en endelig-Afslutning paa eti-mere uskyldig
Maade end den, der her er foreslaaet, og jeg
troer, at jo mere man gjør det Slags-Forhold
aabent og offentligt, desto mere vil ogsaa Styr-
ken tiltage hos dem, hvem Forvaltningen er

anbetroet. . -

Oppermaun: Alle de Medlemmer, der

iden sidstehalve Snees Aar have havt Sæde

her iThinget, have faaet Leilighed til at kjende
detForslag, der, som jeg haaber, idag sor sidste
Gang soreligger til anden Behandling her i

Thinget- Det kunde synes underligt, at et saa
lille og efter- Manges Sigende-saa übetydeligt
Forslag saamange Gange har kunnet fængsle
dette Things Opmærksomhed; imidlertid troer

jeg, at Sagen virkelig har sin meget store Be-

tydning, og det er et Punkt, jeg maa fremhæve,
fordi det væsentligt er derpaa, jeg støtter den

Anskuelse, at det af Rigsdagsmanden sor Kjøben-ihavns ste Valgkreds (Tillisch) stillede LEndrings-
forslag ikke bør vinde Thingetsßifald Det

foreliggende Lovforslag angaaer een Foranstalt-
ning blandt mange, der have viist sig at være

nødvendige, eller, for at jeg skal- sige saa Lidet

som muligt, der ha,veviist«sig at være ønskelige
ved Overgangen fra den tidligere Forfatning
til den, hvorunder vi snn ere saa lykkelige at

leve. Der har været reist en Modstand mod

denne Foranstaltning, der vistnok har været

mindre klog,, og hvorved det har faaet Udseende
af,-som om dette Lovforslag væsentlig gaaer den

ene Parts Interesser imod, Noget, hvortil det

forekommer mig, der ogsaa sblev hentydet af den

ærede Rigsdagsmand for Kjøbenhavns ste

Valgkreds. Jeg troer imidlertid, oprigtig talt,
iat Forslaget er i lige høi Grad i begge Par-

)ters Jnteresse. Naar vi skulle leve under
sen fri Forfatning, saa maae vi sandelig
ikke; blot være beredte paa at finde os

ien fuldstændig Offentlighed i Henseende
til, hvad der angaaer den Enkeltes private Af-
fairer, men vi maae ogsaa først og fremmest
fordre og være forberedt paa at finde os i

Offentlighed i Sager, der paa nogen Maade

staae i Forbindelse med Statsstyrelsen. Det

er heri jeg finder den Hovedgrund, hvorfor jeg
af fuldt Hjerte kan tiltræde sØllskelighedens af,
at Erklæringerne blive meddeelte, og, hvorfor
jeg paa ingen Maade kan indrømniesØnskelig-
heden af, at alene Grundene blive meddeelte.

Herved er nemlig for det Første at mærke, at

de afgivne Erklæringer ere Noget, der kan

controlleres, og forsaavidt disse Erklæringer
indeholde de Grunde, hvorefter Sagen er ble-

ven afgjort, kan man derigjennem naturligviis
ogsaa til en vis Grad eontrollere Grundene.

Naar der derimod er Tale om Grunde, der

ikke ere fremkomne i skriftlig Form, der altsaa
ikke ere bevarede i deres egentlige Udtryk, vil
det efter min Mening være yderst misligt at

meddele disse Grunde. Enhver af os«veed af
Erfaring, hvor vanskeligt det er, selv blot efter
nogle Timers Forløb, nøie at gjentage, hvad
man selv har sagt, men i de Tilfælde, der her


